C I C E R O B R V T O S.

FVNGERER officio, quo tu functus es in meo luctu, teque per literas consolaber, nisi scirem iis remediis, quibus meum dolorem tu leuasses, te in tuo non egere: ac velim facilius, quàm tunc mihi, nunc tibi tute medeare. est enim alienum tanto viro, ut est tu, quod alteri præceperit, id ipsum facere non posse. Me quidem cum rationes, quas collegeras, tum auctoritas tua à nimio mœrore deterruit. cum enim mollius tibi ferre viderer, quàm deceret virum, præsertim eum qui alios consolari soleret, accusasti me per literas grauioribus verbis, quàm tua consuetudo ferebat. itaque iudicium tuum magni æstimans, idque veritus, me ipse collegi: & ea quæ didiceram, legeram, acceperam, grauiora duxi tua auctoritate addita. ac mihi tum Brute officio solum erat & naturæ, tibi nunc populo & scenæ (ut dicitur) seruendum est: nam cum in te non solum

exercitus tui, sed omnium ciuium, ac penè gentium coniecti oculi sint, minimè decet, propter quem fortiores cæteri sumus, cum ipsum animo debilitatum videri. Quam ob rem accepisti tu quidem dolorem (id enim amisisti, cui simile in terris nihil fuit) & est dolendum in tam graui vulnere, ne id ipsum carere omni sensu doloris sit miserius, quàm dolere: sed, ut modicè cæteris vile est, tibi necesse est. Scriberem plura, nisi ad te hæc ipsa nimis multa essent. Nos te, tuumque exercitum expectamus: sine quo, ut reliqua ex sententia succedant, vix satis liberi videmur fore. De tota Rep. plura scribam, & fortasse iam certiora iis literis, quas Veteri nostro cogitabam dare.

C I C E R O B R V T O S.

NVLLAS adhuc à te literas habebamus, ne famam quidem, quæ declararet, te, cognita Senatus auctoritate, in Italiam adducere exercitum: quod ut faceres, idque maturares, magnopere desiderabat Resp. ingrauescit enim in dies intestinum malum, nec externis hostibus magis, quàm domesticis laboramus: qui erant omnino ab initio belli, sed facilius frangebantur. erectior Senatus erat, non sententiis solum nostris, sed etiam cohortationibus excitatus: erat in Senatu satis vehemens & acer Panfa, cum in cæteros huius generis, tum maximè in socerum, cui Consuli non animus ab initio, non fides ad extremum defuit. Bellum ad Mutinam gerebatur, nihil ut in Cæsare reprehenderes, nonnulla in Hircio. huius belli fortuna, ut in secundis, fluxa: ut in aduersis, bona. erat victrix Resp. cæsis Antonii copiis, ipso expulso à Bruto. deinde ita multa peccata, ut quodammodo victoria excideret è manibus. perterritos, inermes, faucios non sunt nostri duces persecuti: datumque Lepido tempus est, in quo leuitatem eius sæpe perspectam, maioribus in malis experiremur. sunt exercitus boni, sed rudes Bruti & Planci. sunt fidelissima & maxima auxilia Gallorum: sed Cæsarem meis consiliis adhuc gubernatum, præclara ipsum indole, admirabilique constantia, improbiis literis quidam, fallacibusque interpretibus ac nuntiis impulerunt in spem certissimam Cõsulatus. quod simul atque sensi, neque ego illum absentem literis monere destiti, nec accusare præsentis eius necessarios, qui eius cupiditati suffragari videbantur: nec in Senatu sceleratissimorum cõsiliorum fontes aperire dubitavi: nec verò vlla in re memini aut Senatam meliorem, aut magistratus. nunquam enim in honore extraordinario potentis hominis, vel potentissimi potius (quandoquidem potentia iam in vi posita est & armis) accidit ut nemo Tribunus pl. nemo alio magistratu, nemo priuatus auctor existeret. Sed in hac constantia atque virtute, erat tamen sollicita ciuitas. illudimur enim Brute cum militum deliciis, tum imperatoris insolentia. tantum quisque in Rep. posse postulat, quantum habet virium. non ratio, non modus, non lex, non mos, non officium valet, non iudicium, non existimatio ciuium, non posteritatis verecundia. Hæc ego multò antè prospiciens fugiebam ex Italia, tum, cum me vestrorum edictorum fama reuocauit. incitasti verò tu me Brute Velia. quàmquam enim dolebam in eam me Urbem ire, quam tu fugeres, qui eam liberauisses, quod mihi quoque quondam acciderat periculo simili, casu tristiore: perrexi tamen, Romamque perueni, nullòque præsidio quatefecì Antoniù, contraque eius arma nefanda, præsidia, quæ oblata sunt, Cæsaris cõsilio & auctoritate firmaui. Qui si steterit idem, mihi que paruerit, satis videmur habituri præsidii: sin autè impiorum cõsilia plus valuerint, quàm nostra, aut imbecillitas ætatis non potuerit grauitatem rerum sustinere, spes omnis est in te. Quamobrè aduola obsecro, atque eam Rep. quæ virtute atque animi magnitudine magis, quàm euentis rerum liberaasti, exitu libera. omnis omnium concursus ad te futurus est. Hortare idem per literas Cassiù. spes libertatis nusquam, nisi in vestrorum castrorum præsidiiis est. Firmos omnino & duces habemus ab Occidete, & exercitus. Hoc adolescentis præsidium equidè adhuc firmum esse cõfido, sed ita multi labefactant, ut ne moueatur, interdum extimescam. Habes totum Reip. statum, qui quidè tum erat, cum has literas dabam. velim deinceps meliora sint. sin aliter fuerit, (quod dii omen auertat) Reip. vicè dolebo, quæ immortalis esse debeat. mihi quidè quantulum reliqui esse